
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 132 DEL 15-02-2011

DETERMINAZIONE

N. 8 DEL 15-02-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento del servizio di gestione del procedimento
di notifica e postalizzazione di atti contravvenzionali della Polizia Municipale per l'anno
2011 ed adeguamento costi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con determinazione del Dirigente del Settore Patrimonio, Gare e Politiche della
Casa n. 28 del 15 gennaio 2010 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva
all’Impresa MEGASP s.r.l. di Padova dell’appalto del servizio di gestione del
procedimento di notifica e postalizzazione di atti conseguenti ad attività della
Polizia Municipale e che in data 31 marzo 2010 è stato stipulato il contratto di
appalto per l’affidamento del servizio di cui trattasi (C.I.G. 03368709E8);

con determinazione n. 827 del 16 luglio 2010 si è provveduto ad assumere
apposito impegno di spesa per l’anno 2010 per affidamento del servizio come
sopra descritto, ed alle condizioni risultanti dal contratto di appalto;

si rende necessario, ad oggi, impegnare la somma relativa all’anno 2011, tenuto
presente quanto di seguito riportato;

PRESO ATTO che:

in data 29 dicembre 2010 è stato pubblicato, sulla G.U. n. 303 S.G., il Decreto del
Ministero dello Sviluppo Economico 25 novembre 2010 con il quale, tra l’altro,



sono stati previsti aumenti tariffari per l’invio di atti giudiziari ed amministrativi a
mezzo posta (ex L.890/1982) con decorrenza dal 30/12/2010.

 (Per la spedizione raccomandata di atti giudiziari è stato previsto l’incremento di €
1,00 mentre per C.A.D. e C.A.N. l’incremento è stato di € 0,50).

in data 13 gennaio 2011 la MEGASP s.r.l. in persona dell’incaricata Cecilia
Torresani, nel corso di un incontro appositamente organizzato su richiesta
dell’appaltatore presso la sede del Settore Polizia Municipale e Mobilità, ha
chiesto una integrazione del corrispettivo ad oggi pagato dal Comune di Sesto
Fiorentino per lo svolgimento del servizio oggetto dell’appalto sulla base del
suddetto aumento dei costi sostenuti;

che il numero dei verbali di accertamento di violazione è considerevolmente
diminuito rispetto a quello indicato negli atti di gara e che tale diminuzione,
essendo superiore al 20% di quanto inizialmente previsto, consente alla società
appaltatrice di chiedere la risoluzione del contratto (attualmente n. 33.500 ca. su
base 2010 ed in ogni caso tale è la previsione per l’anno 2011, in luogo di n.
45.000 previsti nel capitolato d’appalto);

l’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto, che costituisce parte integrante del
contratto d’appalto con MEGASP s.r.l., prevede che a partire dalla seconda
annualità contrattuale si deve procedere alla revisione del prezzo  e che, ai sensi del
punto 2 del citato articolo, nel caso in cui non si dia luogo ad alcuna istruttoria di
revisione è comunque dovuto l’aumento del prezzo nella misura del 75%
dell’aumento ISTAT riferito al periodo precedente;

VALUTATO il contenuto della proposta di modifica del corrispettivo inviata da
MEGASP s.r.l. in data 17 gennaio 2011, prot. N. 6123 del 07/02/2011, conservata agli
atti dello scrivente Settore, dal quale si evince che:

l’appaltatore non intende avvalersi della facoltà di risoluzione contrattuale come
sopra richiamata;

l’integrazione del corrispettivo è esclusivamente dovuta all’aumento delle tariffe
postali come introdotte dal D.M. 25/11/2010 citato (nuovo importo richiesto €
9,45, oltre I.V.A., in luogo di € 8,265 oltre I.V.A., previsto in sede di
aggiudicazione);

l’appaltatore considera assorbito nell’incremento ad oggi richiesto anche
l’incremento ISTAT per il periodo 01/04/2011 – 01/04/2012;

l’appaltatore, inoltre, a rettifica di quanto contenuto nel capitolato speciale
d’appalto della gara, conferma la propria disponibilità ad eseguire a favore del
Comune di Sesto Fiorentino quanto segue, senza ulteriori costi aggiuntivi a carico
dell’Ente:

1. inserimento nel sistema gestionale di n. 1.000 comunicazioni inviate dalle
società di Leasing/noleggio;

2. riduzione dei tempi di postalizzazione dei verbali da 10 gg. a 7 gg. lavorativi;



3. riduzione dei tempi di spedizione degli atti da rinotificare da 15 a 8 gg.
lavorativi decorrenti dalla consegna dei verbali da parte di Poste Italiane;

CONSIDERATO che, in aggiunta agli aspetti di carattere valutativo fin qui
evidenziati, è interesse di questa Amministrazione, allo stato attuale, continuare il
rapporto con MEGASP s.r.l. anche per l’eccessivo sforzo organizzativo che
occorrerebbe per l’implementazione di un nuovo software di gestione delle sanzioni
amministrative;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia
Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:

con  Decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2010 sono stati prorogati i
termini di approvazione del bilancio di previsione al 31 marzo 2011;

nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione è attualmente in vigore
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000, sulla base
delle cui previsioni gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese
in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel
bilancio deliberato per l’esercizio precedente;

ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente
atto è il Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità, Dott. Paolo Bagnoli;

RITENUTO NECESSARIO, per tutto quanto sopra riportato, impegnare la somma
di € 63.481,66 relativa a due dodicesimi del totale necessario per l’affidamento alla
MEGASP s.r.l. per l’anno 2011 del servizio più volte descritto;

per quanto espresso in premessa

DETERMINA

1. di accogliere la proposta pervenuta a questo settore in data 7 febbraio 2011, prot. N.
6123, da parte della ditta MEGASP srl, inerente un’integrazione del corrispettivo per il
servizio affidato;

1. di dare atto pertanto che, relativamente all’esercizio 2011, la somma
complessivamente necessaria per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto è di €
380.890,00 compreso I.V.A. ed oneri per la sicurezza;

1. di impegnare la somma di € 63.481,66, compresa I.V.A. ed oneri per la sicurezza, pari
ai due dodicesimi del costo totale, per il servizio di gestione del procedimento di
notifica e postalizzazione di atti contravvenzionali della Polizia Municipale a favore



della MEGASP s.r.l. con sede in Padova e di imputare la spesa al Titolo 1, Funzione 3,
Servizio 1, Intervento 3, cap. PEG 13200/11 (Servizi comunali gestiti in appalto o
convenzione), rimandando ad un atto successivo all’approvazione del bilancio di
previsione esercizio 2011 il finanziamento della quota restante;

1. di dare mandato all’appaltatore di inserire nel corpo dei verbali di accertamento
notificati agli autori di violazioni amministrative al codice della strada l’importo di €
11,75 a titolo di spese postali e di procedimento, dando altresì atto che tale importo è
comprensivo esclusivamente del corrispettivo liquidato a MEGASP s.r.l. e del costo
relativo alla visura presso i pubblici registri ai sensi dell’art. 201 del codice della
strada.

Sesto Fiorentino, 15-02-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento del servizio di gestione del procedimento
di notifica e postalizzazione di atti contravvenzionali della Polizia Municipale per l'anno
2011 ed adeguamento costi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       63.481,66
------------
11/000854    PEG : 13200/11 COD. 1 03 01 03
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         63.481,66

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-02-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


